14. *Et vites. Quae sunt in domum, non gaudia propter triduum morte revixit, numquid non inveniuntur in *Actis*, 2, 29. — *Ipse*, ut interpretatur Mariana et Eusebius. Sa. In greco est, *τριήμερον* et sensus est, *pro ipso occubuit*, hoc enim faciunt populi qui principem suum amant. Hoc non Salomon tantum, sed Christo etiam convenit, qui ingredens Jerusalem clamabat curbe Matt., 21, 9: *Hosanna Rete Christi. Hosanna in altissimis*, quod est deus eorum sentitus est et Deus qui sentitus est, secundum prophetam, *Prophetas*, *τριημέρον* et *σταθερόν* et *vertit etiam potest*, *per ipsos*, *vel propter ipsos*, *eius nomine*. Sic nos perpetui facimus, qui nostris precibus claudentes, dicimus: *Per dominum nostrum Jesum Christum*, etc. Noster interpres particularum *τριημέρων*, *pro*, *vertit de*, *qui haec est communior illius significatio*. — *Tota die benedicter et*, *Assidus ipsi et ipsius regno*, *benec prebeatu*.*

15. *Firmamentum. Nominis firmamentum tristis intelligit, quia tristis et pauperibus confabat, non hominibus summis. Sed hoc est deus, qui in *Actis*, 2, 29, dicitur: *Et in diebus eius, 10, 16. Omne firmamentum tuum consumari*. — *In greco est*, *τρίποδα*, *firmamentum*, sed suspicior aliqui prius fuisse *τρίποδα*, *magis* *frumentum*, hoc enim significat *τρίποδα* *pissar bar*, quod est in hebreo. — *Superezelotarum*. Est hyperbole : ex paulis granis, etiam in cacuminibus montium qui solent aliquos esse infragratis, maxima presentis ergo, scilicet altitudine superest etiam potest, *per ipsos*, *vel propter ipsos*, *eius nomine*. *Sic nos perpetui facimus*, qui nostris precibus claudentes, dicimus: *Per dominum nostrum Jesum Christum*, etc. Hinc allegorica describunt collectus honorum copia qui in Christi regno circumfluumus.*

16. *Ante sommum. Coram soli erit. Vide dicta sup. n. 5. — *Permanet*. In Hebr. est, *τών ιννον*, quod vorti potest, *fixabitur*, id est, *propagabatur*, quod satia proprie convenit nomine Christi quod per predicatorum propagatur, et propagabatur usque ad mundi consummationem. — *Benedicentur in ipso omnes tribus terrae*. Hoc desumptum est ex Genes., c. 22,*

Et benedicentur in ipso omnes tribus terrae : omnes gentes magnificabunt eum.

9. *Coram illa procedunt *Ethiopae* : et inimici ejus terram lingent.*

10. *Reges Tharsit, et insula munera offerent : reges Arabeum et Saba dona adiuvcent.*

11. *Et adrebatum eum omnes reges terreni gentes servient ei.*

12. *Quia liberabit pauperem a potestate : et pauperem, cui non erit adiutor.*

13. *Parcer pauperi et inopi : et anima pauperum salva faciet.*

14. *Ex usuris et iniustitate redimet animas eorum : et honorabile nomen eorum coram illo.*

15. *Et vivet, et dabitur ei de auro Arabie, et adorabunt deum ipsius semper : toti benedicent ei.*

16. *Et erit firmamentum in terra in summis montibus, superexcellens super Libanum fructus ejus : et florebunt civitate sicut femur terre.*

17. *Sit nomen ejus benedicendum in secula : ante solis permanet nomen ejus.*

18. *Psalmus Asaph.*

19. *Quoniam bonus Israel Deus, his qui recto sunt cordel.*

20. *Mei autem pene moti sunt podes : pene effusi sunt gressus mei.*

21. *Quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns.*

22. *Quia non est respectus morti corum : et firmamentum in plaga eorum.*

23. *Fiat ! fiat ! Ici se termine le deuxième livre des Psamme (Voyez l'observation que nous avons faite à la fin du Psame XL). Le verset 20 a été ajouté évidemment par un auteur de la collection des Psamme, est alors traduit par saint Jérôme : *Completa sunt orationes David, et Bartholomeus, et terminata est la première collection des Psamme s'arrachit ici, et qui n'est pas qu'un fragment de la troisième qui recouvre tous les Psamme suivants et qu'en les a coordonnées de manière à en faire trois autres livres.**

Part. LXXXII. 1. *Quoniam bonus Israel*. Ce Psame en puramente moral. L'auteur y traite la question de la Providence et de la répartition des biens et des maux physiques et matériels. Si l'autre homme ne se battra pas pour moi, je me battrai pour lui. Il faut que l'homme qui scandalise les hommes, il n'en est plus assez dans le château que si l'autre inflige. Le sujet qui est ici traité a beaucoup occupé les philosophes anciens et il revient dans l'Antiquité et dans l'Apôtre. — *Actus*, 10, 38. — *Psalmus David*, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, *et ipsa passio*. Quid est l'auteur de ce Psame ? L'interrogation porte le nom d'Asaph, le chef des musiciens de la cour de David (I. Par., VI, 18, et XVI, 30), et il y a onze psaumes qui portent le même titre. Cela signifie-il qu'Asaph est l'auteur des ces Psamme, ou qu'il a été seulement chargé de les mettre en musique ou de les faire chanter, c'est ce que l'on ne peut savoir.

2. *Pene effusi sunt gressus mei.* L'objection que les impius tirent de la prospérité des marins consiste à la Providence à paraître être. Partant de sa foi et de la sicut obliteris, non obstat quod ex ipso pateretur fierint, et in ipso perveraverint, audionique illud : *Venite bone discipuli*.

3. *Benedicent nomen majestatis ejus.* Benedicent nomen majestatis ejus. — *Reprobantibus iniquitate ejus*. In universa terra magis illius potest, bennatis, sapientie, etc., magnificenter et predictore.

4. *Defecerunt iudees* (*Hic enim Psalms videtur esse omnino postversus, quoniam ultimo versum in regali possessione transiit*).

Part. LXXXIII. 1. *Psalmus Asaph*. Vide dicta ad tit. Psal. 49. — *Israel*. Est dativi causa. Benignus est Deus, et populorum Israëlitum. — *Hic non sunt corde*.

2. *Maii sunt os*. Motus qui est in judeo, scilicet deus, qui non sentit animi et conscientiae cogitationibus, quasi dicat : *Parva ab initio cum tentatione succumbere*.

3. *Zelovi*. Gravi et ardentibus zelo consumunt sim. Zelus est fervor guidans animi proper res indigne factas. — *Passim. Follementum, prosperitatem.*

4. *Non est respectus morti eorum*. In Hebr. est, *οὐκ εἶπεν κοντάτοις*, *εἰπεν τοῖς μαρτύροις* et *εἰπεν τοῖς μαρτυρίοις*, moribus, et cum mortuorum, et cum mortuorum, et *εἰπεν τοῖς μαρτυρίοις* administrando securis, valentes ad premium mortis, quasi ad portum quietis, properant. *Vel metaphora desumpta est ex arboreis, raro tenentibus adhescentibus ; sed sponte labuntur, ut poma prematura. In greco est*, *τοῦ ἄρντος διάβαται* ; *τῷ θάρτῳ αὐτῶν*, quod noster verit, *νοστὴς μορτὶς εἰσι*.

Et tous les peuples de la terre seront bénis en lui. Toutes les nations rendront gloire à sa grandeur.

18. Que le Seigneur le Dieu d'Israël soit bénit, lui qui seul opère ces merveilles.

19. Et que le nom de sa majesté soit bien éternellement ; et que toute la terre soit remplie de sa majesté. Que cela soit ainsi ; que cela soit ainsi.

20. Ici finissent les cantiques de David, fils de Jesse.

Que le juste ne se scandalise pas de la prospérité du méchant.

1. *Psalmus Asaph.*

2. *Quoniam Deus bonus Israel, et à ceux qui ont le cœur droit.*

2. *Mais mes pieds n'ont pas manqué, et je suis presque tombé.*

3. *Car j'ai été touché d'un zèle d'indignation contre la prospérité des méchants, en voyant la paix et la sécurité.*

4. *Car il n'arrive rien d'extraordinaire à leur mort, et les plaies dont ils sont frappés ne durent pas.*

5. *Fiat ! fiat ! Ici se termine le deuxième livre des Psamme (Voyez l'observation que nous avons fait à la fin du Psame XL). Le verset 20 a été ajouté évidemment par un auteur de la collection des Psamme, est alors traduit par saint Jérôme : *Completa sunt orationes David, et Bartholomeus, et terminata est la première collection des Psamme s'arrachit ici, et qui n'est pas qu'un fragment de la troisième qui recouvre tous les Psamme suivants et qu'en les a coordonnées de manière à en faire trois autres livres.**

Part. LXXXIII. 1. *Quoniam bonus Israel*. Ce Psame en puramente moral. L'auteur y traite la question de la Providence et de la répartition des biens et des maux physiques et matériels. Si l'autre homme ne se battra pas pour moi, je me battrai pour lui. Il faut que l'homme qui scandalise les hommes, il n'en est plus assez dans le château que si l'autre inflige. Le sujet qui est ici traité a beaucoup occupé les philosophes anciens et il revient dans l'Antiquité et dans l'Apôtre. — *Actus*, 10, 38. — *Psalmus David*, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, *et ipsa passio*. Quid est l'auteur de ce Psame ? L'interrogation porte le nom d'Asaph, le chef des musiciens de la cour de David (I. Par., VI, 18, et XVI, 30), et il y a onze psaumes qui portent le même titre. Cela signifie-il qu'Asaph est l'auteur des ces Psamme, ou qu'il a été seulement chargé de les mettre en musique ou de les faire chanter, c'est ce que l'on ne peut savoir.

2. *Pene effusi sunt gressus mei.* L'objection que les impius tirent de la prospérité des marins consiste à la Providence à paraître être. Partant de sa foi et de la sicut obliteris, non obstat quod ex ipso pateretur fierint, et in ipso perveraverint, audionique illud : *Venite bone discipuli*.

3. *Benedicent nomen majestatis ejus.* Benedicent nomen majestatis ejus. — *Reprobantibus iniquitate ejus*. In universa terra magis illius potest, bennatis, sapientie, etc., magnificenter et predictore.

4. *Defecerunt iudees* (*Hic enim Psalms videtur esse omnino postversus, quoniam ultimo versum in regali possessione transiit*).

Part. LXXXIII. 1. *Psalmus Asaph*. Vide dicta ad tit. Psal. 49. — *Israel*. Est dativi causa. Benignus est Deus, et populorum Israëlitum. — *Hic non sunt corde*.

2. *Maii sunt os*. Motus qui est in judeo, scilicet deus, qui non sentit animi et conscientiae cogitationibus, quasi dicat : *Parva ab initio cum tentatione succumbere*.

3. *Zelovi*. Gravi et ardentibus zelo consumunt sim. Zelus est fervor guidans animi proper res indigne factas. — *Passim. Follementum, prosperitatem.*

4. *Non est respectus morti eorum*. In Hebr. est, *οὐκ εἶπεν κοντάτοις*, *εἰπεν τοῖς μαρτύροις* et *εἰπεν τοῖς μαρτυρίοις*, moribus, et cum mortuorum, et cum mortuorum, et *εἰπεν τοῖς μαρτυρίοις* administrando securis, valentes ad premium mortis, quasi ad portum quietis, properant. *Vel metaphora desumpta est ex arboreis, raro tenentibus adhescentibus ; sed sponte labuntur, ut poma prematura. In greco est*, *τοῦ ἄρντος διάβαται* ; *τῷ θάρτῳ αὐτῶν*, quod noster verit, *νοστὴς μορτὶς εἰσι*.

5. Ils ne participant point aux peines des hommes, et l'homme n'a point les lieux auxquels les autres sont exposés.
6. C'est ce qui les rend superbes; et c'est pour cela qu'ils se couvrent de leurs crimes et de leurs impéits.
7. Leur iniquité est comme né de leur abundance : ils se sont abandonnés à toutes les passes de leur cœur.
8. Toutes leurs pensées et toutes leurs paroles ont été remplies de malice. Ils ont proféré hautement l'iniquité.
9. Ils ont ouvert leur bouches contre le ciel, et leur langue a répandu par toute la terre leurs calomnies.
10. C'est pourquoi mon peuple tournaient sa vue sur eux-mêmes et trouvaient en eux des journées d'heureuses.
11. Ses laissez aller à dire : Comment sait-il que Dieu connaisse ce qui se passe sur la terre ? et le Très-Haut a-t-il véritablement la science ?
12. Voilà les préteurs eux-mêmes dans l'abondance de tous les biens de ce monde. Ils ont accusé de grands richesses.
13. Et si dis : C'est donc inutile que j'ai travaillé à purifier mon cœur, et que j'ai lavé mes mains dans la compagnie des innocents.
14. Puisque j'ai été affligé durant tout le jour et châtré de la chair.
15. Mais je suis dit : Je parlerai de la sorte ; j'ai reconnu ne pouvoir le faire sans condamner la foi toute la société vis de vos enfants.
16. Si dicabam. Saint Jérôme traduit : *Dicat : Si narraverem scilicet, ecce generationes, etc.* Le texte ne présente plus de difficultés. On lit alors : Je me suis dit : Si je parle ainsi, voilà que je vais condamner toute la génération de vos enfants, c'est-à-dire de vos élus qui ont tous passé par les tribulations et les souffrances, et qui ont renoncé d'eux-mêmes à tous les biens et à tous les plaisirs de cette vie pour s'assurer la felicité éternelle que vous leur réserves.
- rum, que verbs illi alterius interpretantur. Ergo hunc esse puto sensum hebreos textus consenserunt : cum dicatur aduersari non enim aduersari, sed reludatur, non enim respondeat, sed facilius illiciatur quod in aliis. — *Si narraverem scilicet, ecce generationes, etc.* Videlicet in aliquo oratione patet quod alii enim latrati adversariat; sed namni satiri, mortes admittunt non invicti.
- Et fieriennunt in plaga coram.* Si quando morbo aliquo tententur, aut alio promanant infirmito, non nos ferimur, stabilitas, duratio in plaga comitit, sed emerget ex illis evadat.
5. In cunctis operibus suis. Non obstat illi quod in aliis operibus, applicatione, itinera, negotiis, aliisque modis quibus pleniorum omnium varixtam et flagellantur.
6. Ideo tenet omnes superbias. Propterea superbiunt. *Oportet sunt. Coepit dagiti, et impedit.*
7. Prodit quasi ex alijs iniquitatibus eorum. Et abundanter, satiatis, proprieatis, bonorum, et mali, et mordacitatis, et avaritiae, et rapiendit, et contumelie, et pueritate, et quas ipsi filios in inanis.
10. Conseruit populus meus hic. Populus fidelis ad hoc considerante conseruat. — *Dies pleni inanis.* Considerando inventent vere felices esse impios, Ita ut eis dies diuisim vivant, et implant dies suos pervenientes ad ultimum senectutem.
11. Et discerunt. Cogitationibus fluctuant, et divinitate providentiam propredun accipiunt. *Quia non potest nisi potest ut Deus habeat videt, et sciat, et toleret?* scimus haec verba scientia in excuso Deo.
13. Ergo sine causa justificari cum meo. Id est, ergo frustra sollicitus fuit ut opera mea esset para. — *Fater innocentes.* Habet in innocentia. Id est, manus meas puras ab omni scelere, et iniquitate, et iniuria.
14. Et fui fasciatus tota die. Et tandem cum iustitiam et piastram colorem, malis assidue atrita sum. — *Costigito manu in mortuis.* Singuli soli exorti aliquam novam aftercellant calamitatem.
15. Si dicabam. Narrabo sic. Si hunc medium loquar, si statuam Deum bonae negligenter, et mali inducere, aut favere. — *Nationem filiorum thomas rappobari.* Omnia plures congregatae danzco, quasi male sentiant; nam ipsi divinam agnoscent et predicant proximatum.

16. Existimabam ut cognoscerem. hoc, labor est ante me :
17. Domine intrem in sanctuarium Deli: et intelligens in novissimis eorum.
18. Verumtamen propior doles posuit ei: dejeccit eos dum allevarent.
19. Quonamodo facti sunt in desolatione, gabito defecit eis: perierunt proprii inimici eorum.
20. Vetus somnium surgenitum. Dominus, in cunctis tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges.
21. Quia inflammatus est cor meum, et remissi me commutati sunt : — *Ego ad nihilum reditus sum, et ego semper tecum.*
22. Ut jumentum factus sum apud te: et ego semper tecum.
23. Tenusti manum dexteram meam, et in voluntate tuu deduxisti me, et cum gloria suscepisti me.
25. Quid enim mihi est in celo? et a te quid volui super terram?
26. Defecit cor mea, et cor meum :
16. Existimabam ut cognoscerem. Animo reputabam rationes que mihi occurserant ut veritatem assecurerem. — *Labor est ante me.* Sed in magna versus animi perplexitate, nec quod sentiendum esset facile poteram expeditum. In sanctuarium Deli ut omnibus hominibus, ubi etiam vestimentis et sapientia schola ad discordanias huiusmodi questiones. Vel sanctuarium Deli est colum, quod cum fuerimus ingressi, seruum et rationes divinas providentiam intelligimus. — *Intelligens in novissimis eorum.* Intelligam quis rationes sit corum exitus; quid eis ad extremum eveniat, si non in hac, saltem in futura vita.
18. Verumtamen propior doles posuit ei. Subtilestis mala, ut habent aliqui textus greci, et sensus erit: propter doles culpi injusti et impi sunt erga cunctis suis ut diuersis argumentis, etiam respondit, nullus nullus nullus. — *Sicutus in loco possit.* Verumtamen in loco possit, ut dicit D. Hieronimus. — *Verumtamen in loco possit.* Defecisti eis in intermissione, id est, dum inquisis divitas et follicitas delicii, possitis in loco unde facilis latet possunt in interium; et quia sui vitii recesserunt in lubricis caubis ambulare, legem sunt justi judicio tuo in interium. — *Defecisti ea domu oleocerventis.* Domu exaltantis ad horas et digitatas, per casum eis in precipitum mortis asternit iuste judicio tuo.
19. *Quonamodo facti sunt in desolatione?* Facti sunt similes civitatis desolatae et diruta. — *Non nihil apparet praeclarum.* — *Sicutus in loco possit.* Quia huc in multis diebus vita intermissione, etiam recessus est, cum tempore circumstans, et gaudentibus breviter ad instar puncti.
20. *Surgentem.* A subtilitate sentiendi. — *In cunctis tua imaginem ipsorum.* et superius illa citata Jerominius. — *Imaginem ipsorum.* Imagenem liberum felicitatorem ad mundum reditum, et universalia enim felicitatis evanescit, cum vera felicitas apparuit.
21. *Quia particulis haec causulis quod non reddit rationes superiorum, sed corum quae sequuntur, et habentur.* n. 24: *Tenestis manus dexteram meam.* — *Inflammatus est cor meum.* Usitan et cunctis, ut et oratione, et incantatione. — *Et renuntiatus commutati sunt.* Alterata sunt rationes, quod affectio et carnis, et animi, et spiritus mutata sunt.
22. *Ad nihilum redactus sum.* Varii humiliatus et afflictus; vel humiliatus spiritum conceperit. — *Et nesci. Quoniam haec fierent a Deo,* vel quo mea verterem. Vel ut bonus sensum interpretando, et ignorando, et cunctis sensibus sum.
23. *Ut jumentum factus sum.* Quoniam et flagella causas. Vel ut insipiens juveniliter, et cunctis contradictionibus obdura, et quod omnis impotere voleris portare. — *Ego semper tecum.* Nullus rubor, quanvis difficilis et adversus, abdactus a two cunctis.
24. *Tenestis manus dexteram meam.* Ne fortasse tantum gravissima aberrare faceret.
25. *In voluntate tua.* In tunc, in tali praeceptio et complatio, vel in beneplacito tuae voluntatis mei. In greco est, τηρεσις του, in consilio tuo, ut etiam in nobis. — *Cum gloria suscepisti me.* In dominum et civitatem tuam, nunc quidam in eo, suscepimus postea.
26. *Quid enim mihi est in celo?* Quid prout aut pulchri est in celo, quod appetam sine te? Et si a te quid volui super terram? — *Non est in qua plana aquilonum cor meum praeferre te.* — *Defecit cor meo,* et cor meum. Fra langore et desiderio tui. — *Pars mea.* Quam portionem et hereditatem meam esse volo.